Дело №1-332/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 августа 2019 года г. Пермь

Индустриальный районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Симонова В.В.,

при секретаре судебного заседания Давыдовой Д.С.,

с участием государственного обвинителя Абсатаровой Ю.В.,

защитника – адвоката Плоских Н.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Индустриального районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении 20 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил ряд покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и незаконно хранил без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В середине января 2019 года ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, с использования сети Интернет, путем обмена электронными сообщениями в мессенджере «Telegram», вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под учетной записью «Vladimir Zhirinovsky», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт различным наркопотребителям наркотических средств на территории 

<

адрес> через тайники-закладки, и взял на себя преступные обязательства, заключающиеся в получении от неустановленного соучастника информации о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами; извлечении данной партии из тайника; оборудовании по указанию неустановленного соучастника в определенных районах 

<

адрес> тайников-закладок с помещением в них по одному свертку с наркотиком из оптовой партии; производстве описания и фотофиксации места оборудованного тайника-закладки; направлении неустановленному соучастнику в мессенджере «Telegram» с использованием сети Интернет фотоизображения и информации о месте нахождении каждого оборудованного тайника-закладки, с указанием наименования, массы и упаковки, помещенного в данный тайник-закладку наркотического средства.

Осуществляя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Vladimir Zhirinovsky» в мессенджере «Telegram», действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно приобрело, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой не менее 11,248 грамма, в крупном размере, расфасованного в отдельные свертки, предназначенные для незаконного сбыта в розницу отдельным наркопотребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «Vladimir Zhirinovsky», выполняя свою преступную роль, направило ФИО1 описание и фотоизображения места тайника с оптовой партией наркотического средства, дав указание ФИО1 оборудовать тайники-закладки на территории Индустриального и К. 

<

адрес>ов 

<

адрес>. В тот же день, в утренее время, ФИО1, выполняя свою преступную роль, реализуя единый преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, пришел к тайнику, находящемуся в снегу у столба возле трансформаторной будки по ул. 9-й проезд 

<

адрес>, где извлек из него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,248 грамма, в крупном размере, расфасованное в отдельные свертки, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием сети Интернет, через тайники-закладки различным наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном траспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,564 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал на крыше гаража красного цвета тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, на крыше гаража красного цвета, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,564 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,564 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

2) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном траспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,554 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в правом углу на крыше гаража серого цвета тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в правом углу на крыше гаража серого цвета, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,554 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,554 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

3) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном траспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,554 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал за крайнюю доску у забора с левой стороны от красного гаража тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, за крайней доской у забора с левой стороны от красного гаража, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,554 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,554 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,586 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в отливе над гаражом № с правой стороны тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в отливе над гаражом № с правой стороны, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,586 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,586 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

5) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,617 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал на крыше серого гаража тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, на крыше серого гаража, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,617 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,617 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

6) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,594 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в дальнем углу крыши серого гаража тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, на дальнем углу крыши серого гаража, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,594 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,594 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

7) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,566 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал на крыше гаража над калиткой тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, на крыше гаража над калиткой, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,566 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,566 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

8) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,532 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал у стыка железа красного гаража тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, у стыка железа красного гаража, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,532 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,532 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

9) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,598 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал за опорной трубой теплотрассы тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, за опорной трубой теплотрассы, находящейся в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,598 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,598 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

10) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,542 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в отливе гаража над электрощитом тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в отливе гаража над электрощитом, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,542 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,542 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

11) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,571 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в углу между бетонной стеной и воротами гаража тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в углу между бетонной стеной и воротами гаража, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,571 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,571 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

12) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,576 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в отливе гаража над бочкой тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в отливе гаража над бочкой, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,576 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,576 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

13) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории К. 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес> К. 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,548 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал у ворот гаража в правом нижнем углу тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, у ворот гаража в правом нижнем углу, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес> К. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,548 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,548 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

14) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории К. 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к участку местности, расположенному напротив здания № по 

<

адрес> К. 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,540 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал между бетонными плитами тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, между бетонными плитами, находящимися на участке местности, расположенном напротив здания № по 

<

адрес> К. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,540 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,540 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

15) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории К. 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по ул.Богдана Х. К. 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,527 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал у доски с правой стороны возле ворот гаража № тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 15 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, у доски с правой стороны возле ворот гаража №, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по ул. Богдана Х. К. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,527 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,527 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

16) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории К. 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по ул.Богдана Х. К. 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,534 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в левом нижнем углу ворот гаража № тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 35 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в левом нижнем углу ворот гаража №, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по ул. Богдана Х. К. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,534 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,534 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

17) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории К. 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по ул.Богдана Х. К. 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,574 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в отливе у верхнего правого угла ворот гаража № тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в отливе у верхнего правого угла ворот гаража №, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по ул. Богдана Х. К. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,574 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,574 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

18) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории К. 

<

адрес>, на общественном траспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по ул.Богдана Х. К. 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,578 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал возле правого угла ворот гаража № тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 45 минут до 22 часов 00 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, возле правого угла ворот гаража №, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по ул. Богдана Х. К. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,578 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,578 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

19) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории К. 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес> К. 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,543 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в отливе над воротами гаража № тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 58 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в отливе над воротами гаража №, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес> К. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,543 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,543 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

20) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, выполняя указания неустановленного соучастника об оборудовании тайников-закладок на территории К. 

<

адрес>, на общественном транспорте, перевез оптовую партию с наркотическим средством к гаражному кооперативу, расположенному в районе здания № по 

<

адрес> К. 

<

адрес>, после чего, прошел к ряду капитальных гаражей, где в указанный период времени того же дня, выполняя свою преступную роль, реализуя с неустановленным соучастником единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,550 грамма, в значительном размере, расфасованного в отдельный сверток, оборудовал в отливе над отверстием в бетоне гаража № тайник-закладку, поместив в нее сверток с указанным наркотическим средством, с целью его незаконного сбыта с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, при этом ФИО1 произвел описание и фотофиксацию на свой мобильный телефон «Samsung» места нахождения тайника, которые, согласно взятых на себя преступных обязательств, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время направил посредством электронного сообщения в мессенджере «Telegram» своему неустановленным соучастнику, использующему в данном мессенджере учетную запись «Vladimir Zhirinovsky». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1, в отливе над отверстием в бетоне гаража №, находящегося в гаражном кооперативе, расположенном в районе здания № по 

<

адрес> К. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,550 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,550 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

21) Кроме того, осуществляя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «Vladimir Zhirinovsky» в мессенджере «Telegram», действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно приобрело, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой не менее 34,812 грамма, в крупном размере, расфасованного в 60 отдельных свертков, предназначенные для незаконного сбыта в розницу отдельным наркопотребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «Vladimir Zhirinovsky», выполняя свою преступную роль, направило ФИО1 описание и фотоизображения места тайника с оптовой партией наркотического средства, дав указание ФИО1 оборудовать тайники-закладки на территории Свердловского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО1, выполняя свою преступную роль, реализуя единый преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, пришел к тайнику, находящемуся в снегу у дерева в лесном массиве в районе 

<

адрес>, где извлек из него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 34,812 грамма, в крупном размере, расфасованное в 60 отдельных свертков, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием сети Интернет, через тайники-закладки различным наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра проведенного в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут того же дня, у него были обнаружены и изъяты 60 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 34,812 грамма, что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт, с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 34,812 грамма, в крупном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

22) Кроме того ФИО1 незаконно хранил наркотические средства, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,738 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,371 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра проведенного в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут того же дня, у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,371 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое ФИО1 хранил без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 55 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>61, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 6,738 грамма, что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое ФИО1 также хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 АВ. в судебном заседании себя виновным в совершении преступлений признал полностью, пояснил, что подтверждает все обстоятельства совершения им преступлений, изложенные в обвинении. 

Показал, что до ноября 2018 года он работал официально в ПЗСП, уволился оттуда в связи с небольшой зарплатой. В январе-феврале 2019 года, у него совсем не было работы, а ему нужны были денежные средства. Он на заборе увидел объявление о заработке и зашел на указанный сайт, где ему предложили сбывать наркотики. Ему выслали инструкцию, как себя вести. Он должен был взять большую закладку и разложить ее в указанном районе, сделать фотографии закладок с их описанием. Оплата была раз в неделю, на электронный кошелек. Все договоренности происходили через Интернет, программу «Телеграмм». Его задержали, когда он взял очередную закладку для того, чтобы ее разложить, но не успел. Обнаруженной в чехле его телефона и у него дома наркотик, предназначался для личного употребления. Всего он сделал таким образом закладки 5-6 раз, всего заработал около 50000 рублей, за 1 закладку ему платили по 200 рублей.

Наркотические средства, которые были обнаружены у него при себе, а также у него дома, он не получил от своего соучастника, а нашел, когда делал закладки в К. 

<

адрес>. Всего он нашел около 20 пакетиков, осталось только 11. Пакетик с веществом, который был обнаружен у него в чехле телефона, был получен от соучастника, он просто из множества закладок оставил его себе, а в закладку положил один из найденных наркотиков, заменив его.

Из оглашенных показаний, данных подсудимым в ходе предварительного следствия, установлено, что он давал аналогичные показания относительно его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, более подробно пояснял по каждому факту сбыта. 

В частности показывал, что ДД.ММ.ГГГГ нашел большую закладку с тайником в 

<

адрес>, возле трансформаторной будки в которой было 30 свертков, которую он должен был разложить по 15 сверток в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>, что он и сделал ДД.ММ.ГГГГ, отправив фотографии с местами закладок соучастнику ДД.ММ.ГГГГ. Также он показывал, что именно он заложил все 20 закладок, изъятых в ходе протоколов осмотров мест происшествий. Также пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ получил адрес оптовой закладки, которую поднял ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в д. 

<

адрес>. В закладке было 60 свертков, который он должен был разложить. Он понимал, что каждая закладка предназначается для отдельного наркопотребителя (т.№). Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его виновность в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, подтверждается и иными доказательствами по делу.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, установлено, что он работает оперуполномоченным в группе по контролю за оборотом наркотиков ОП № УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе ОРМ был задержан ФИО1, у которого изъято наркотическое средство. После задержания у ФИО1 изъяли и осмотрели мобильный телефон, в котором имелись сведения о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами с указанием адресов, в том числе на территории 

<

адрес>. По согласованию с сотрудниками УНК им совместно с оперуполномоченным ФИО2 были проверены адреса тайников-закладок, указанных в телефоне ФИО1, расположенных на территории 

<

адрес>. Учитывая, что все тайники-закладки находились в труднодоступных местах, поэтому было принято решение о проведении осмотра данных мест без участия понятых, но с использованием фотофиксации. В ходе осмотра адресов, указанных в телефоне ФИО1, были обнаружены закладки с наркотическими средствами. После обнаружения закладок, свертки с наркотическими средством были изъяты, о чем были составлены протоколы осмотра места происшествия и произведена фотосъемка (т. №).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, установлено, что он работает старшим оперуполномоченным в отделе по контролю за незаконным оборотом наркотиков в отделе полиции № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>. К ним от сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере был задержан ФИО1, у которого был изъят мобильный телефон «Самсунг», при осмотре которого были обнаружены описания тайников с наркотиками в К. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время совместно с оперуполномоченным ФИО3 выехали по указанным в телефоне Янышева адресам тайников с наркотиками. В ходе осмотров мест происшествий в гаражных боксах по адресам: 

<

адрес> Х., 

<

адрес>, в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты сверток из изоленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, являющегося согласно заключению эксперта, наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатинон) (т. №).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она со своим сыном ФИО4 находились на 

<

адрес>. В это время к ним обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых, пояснил, что необходимо осмотреть места, в которых могут находиться наркотики. Она с сыном на данное предложение сотрудника полиции согласились. Далее они совместно с сотрудниками полиции проехали в гаражные кооперативы по ул. Б. Х., по 

<

адрес>, Б. Х.

<

адрес>, где сотрудники полиции изымали свертки из изоленты синего цвета. В обнаруженных свертках находились пакеты с веществом в виде порошка белого цвета. По факту обнаружения каждого свертка, составлялся отдельный протокол, в котором она с сыном расписывались. Свертки упаковывались в конверт белого цвета, который опечатывался. Всего было обнаружено 8 свертков (т. №).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4, установлено, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождение на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, путем помещения их в тайники-закладки. С целью изобличения и задержания с поличным ФИО1 было принято решение о проведении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение». Также у них имелась оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ должен приобрети оптовую партию наркотических средств в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по 

<

адрес> получения разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 45 минут ФИО1 был взят под наблюдение в лесном массиве возле купели в районе 

<

адрес> в д. 

<

адрес>. Далее ФИО1 подошел к одному из деревьев, что-то взял в снегу и убрал в карман одежды, надетой на том, в связи с чем было принято решение о задержании. Около 12 часов 55 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе досмотра у него был обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты черного цвета с надписью на оранжевом фрагменте бумаги «мука 60*0,6», содержащий в себе 60 (шестьдесят) расфасованных свертков из изолирующей ленты черного цвета. В каждом свертке находился фрагмент из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме этого в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Самсунг» в корпусе черного и черно-серого цвета. 

В дальнейшем с ФИО1 было отобрано объяснение, в котором он рассказал, о своей причастности к сбыту наркотических средств, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и К. 

<

адрес>х 

<

адрес>. Также был осмотрен телефон ФИО1 марки «Самсунг», с которого он выходил в интернет и общался в мессенджере «Telegram» с пользователем «Vladimir Zhirinovsky». В ходе осмотра указанного мобильного телефона в «Telegram» была обнаружена переписка с вышеуказанным пользователем, в которой были обнаружены адреса местоположений оборудованных ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайников-закладок на территории Индустриального и К. 

<

адрес>х 

<

адрес>. Указанная информация была записана на оптический диск. В связи со срочностью изъятия закладок с наркотическими средствами на территории Индустриального и К. 

<

адрес>х 

<

адрес>, чтобы они не были проданы наркопотребителям, вышеуказанная информация была передана сотрудникам группы контроля по обороту наркотических средств отделов полиции 

<

адрес> и К. 

<

адрес>ов 

<

адрес>, для незамедлительного изъятия вышеуказанных наркотических средств из тайников (т. №).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного молодого человека, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Его проводили в служебный кабинет здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где находились второй понятой и задержанный молодой человек. В ходе досмотра из кармана олимпийки надетой на задержанном молодом человеке, был изъят сверток из изолирующей ленты черного цвета с надписью на фрагменте бумаги оранжевого цвета «мука 60*0,6», содержащий в себе 60 расфасованных свертков из изолирующей ленты черного цвета. В каждом свертке находился фрагмент из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Все изъятое было упаковано, по результатам досмотра составлен протокол, с которым он ознакомился и расписался в нем (т. №).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей обвинения, виновность подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, объективно подтверждается следующими исследованными судом письменными доказательствами:

- рапортом, согласно которому от УКОН поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12.55 в 

<

адрес>, 

<

адрес>, задержан ФИО1 у которого в ходе личного досмотра обнаружено 60 свертков с порошком (т.№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом по результатам ОРМ, согласно которых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета; 60 свертков из изоляционной ленты черного цвета, каждый из которых содержит сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета. 4 свертка были исследованы – по результатам исследования находящиеся в свертках вещество является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 2,328 гр., (т. №);

- рапортом на разрешение производства комплекса ОРМ, в том числе «Наблюдения» в отношении ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> (т.№);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, досмотрен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: в правом нижнем кармане куртки мобильный телефон «Samsung» в чехле. Между чехлом и телефоном обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «zip lock» с порошкообразным веществом белого цвета. В правом кармане олимпийки обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты черного цвета с надписью на фрагменте бумаги оранжевого цвета: «мука 60*0,6». Данный сверток содержит в себе полимерный пакет белого цвета, в котором 60 (шестьдесят) свертков из изолирующей ленты черного цвета. Каждый сверток содержит в себе сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. В левом кармане куртки сотовый телефон марки «Samsung» (т. №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, представленное на исследование вещество из 4 пакетов, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Масса вещества в представленном виде составила 0,579 грамма, 0,569 грамма, 0,581 грамма, 0,599 грамма (общая масса 2,328 грамма) (т. №);

- актом о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с согласия ФИО1 осмотрен, изъятый у него, мобильный телефон «Samsung». В приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем «Vladimir Zhirinovsky». Полученная в ходе осмотра мобильного телефона информация записана на CD-R диск (т. №);

- актом о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с согласия ФИО1 осмотрен, изъятый у него, мобильный телефон «Samsung». В приложении «галерея» находится папка «пароли» (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято 60 свертков из изоляционной ленты черного цвета, каждый из которых содержит сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета. Четыре свертка были исследованы - по результатам исследования находящееся в свертках находится наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, общей массой 2,328 грамма. В остальных 56 свертках, обнаруженных и изъятых у ФИО1, согласно результатов исследования, также находиться наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, общей массой 32,484 грамма (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство: в 1 свертке - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 371 грамм, в 56 свертках - производное N – метилэфедрона. Масса предоставленного вещества составила, в 56 свертках: 0,532 грамма, 0,573 грамма, 0,581 грамма, 0,574 грамма, 0,592 грамма, 0,565 грамма, 0,587 грамма, 0,605 грамма, 0,570 грамма, 0,586 грамма, 0,590 грамма, 0,580 грамма, 0,590 грамма, 0,597 грамма, 0,581 грамма, 0,574 грамма, 0,592 грамма, 0,585 грамма, 0,548 грамма, 0,570 грамма, 0,589 грамма, 0,576 грамма, 0,592 грамма, 0,579 грамма, 0,587 грамма, 0,575 грамма, 0,597 грамма, 0,592 грамма, 0,577 грамма, 0,579 грамма, 0,584 грамма, 0,582 грамма, 0,596 грамма, 0,574 грамма, 0,603 грамма, 0,582 грамма, 0,568 грамма, 0,590 грамма, 0,590 грамма, 0,590 грамма, 0,552 грамма, 0,591 грамма, 0,573 грамма, 0,591 грамма, 0,574 грамма, 0,582 грамма, 0,569 грамма, 0,553 грамма, 0,566 грамма, 0,572 грамма, 0,578 грамма, 0,587 грамма, 0,582 грамма, 0,586 грамма, 0,570 грамма, 0,584 грамма (т. 1 л.д. 62-64);

- рапортом, рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения по месту жительства ФИО1 осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято производное N- метилэфедрона, общей массой 6,738 грамма (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,и схемой, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет, внутри которого 6 (шесть) свертков из изолирующей ленты желтого цвета, содержащие в себе свертки из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета и 5 (пять) свертков из изолирующей ленты белого цвета, содержащие в себе прозрачные полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>61, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Масса предоставленного вещества составила: 0,530 грамма, 0,564 грамма, 0,523 грамма, 0,614 грамма, 0,572 грамма, 0,660 грамма, 0,713 грамма, 0,563 грамма, 0,609 грамма, 0,653 грамма, 0,737 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где после трех железных гаражей имеется забор. У забора на крыше серого гаража, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:10 часов до 17:25 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,617 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на крыше гаража, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:30 часов до 17:45 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,564 гр. (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на дальнем углу крыши серого гаража, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:50 часов до 18:05 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,594 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на крыше гаража под маленькой дверью, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:15 часов до 18:30 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,566 грамма (т. №);

- рапортам об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес> в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у стыка красного гаража, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:35 часов до 18:45 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,532 гр. (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес> в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где напротив гаражей у опоры теплотрассы, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:00 часов до 19:15 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,598 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты, с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>. По дороге расположены серый и красный гаражи, в правом углу на крыше серого гаража, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 часов до 16:25 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,554 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за крайней доской забора с левой стороны от красного гаража, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:25 часов до 16:40 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,554 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с правой стороны гаража № в сливной трубе, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:45 часов до 17:00 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,586 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес> в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в водосточной трубе над воротами гаража №, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном кооперативе содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,576 грамма (т№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес> в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в водосточной трубе над электрощитом гаража, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,542 грамма (т№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес> в гаражном комплексе, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом белого цвета, предположительно наркотическим средством синтетического происхождения. Данное вещество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в составе преступной группы с неустановленным лицом, незаконно приобрел, хранил и приготовил к последующему сбыту (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в последнем ряду слева расположен бетонный забор. В углу крайнего левого гаража и бетонного забора, обнаружен сверток из изолирующей ленты с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в гаражном комплексе, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,571 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия за домом № по ул. Б.Х. 

<

адрес>, в гаражном кооперативе у гаражного бокса № слева в нижнем углу обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета - при производстве экспертизы №, было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство - мефедрон, массой 0,534 гр. Данный сверток ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно пытались сбыть (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 35 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный за домом по адресу: 

<

адрес>, ул.Б.Х., 67, где у гаражного бокса № слева в нижнем углу, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.Б. Х., 67 за домом в гаражном кооперативе у наражного бокса №, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,534 грамма (т№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия за домом № по ул. Б.Х. 

<

адрес>, в гаражном кооперативе у гаражного бокса № справа от ворот в углу у доски, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета - при производстве экспертизы №, было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство - мефедрон, массой 0,527 грамма. Данный сверток ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно пытались сбыть (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 15 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный за домом по адресу: 

<

адрес>, ул.Б.Х., 67, где у гаражного бокса № справа от ворот в углу у доски, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.Б. Х., 67 за домом в гаражном кооперативе у наражного бокса № справа от ворот в углу доски, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,527 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия за зданием № по 

<

адрес>, в гаражном кооперативе между 5 и 6 рядами, у гаражного бокса № над входными воротами в отливе обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета - при производстве экспертизы №, было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство - мефедрон, массой 0,550 гр. Данный сверток ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно пытались сбыть (т№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный за зданием № по 

<

адрес>, между 5 и 6 рядами, у гаражного бокса № над входными воротами в отливе, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> за зданием 12, в гаражном кооперативе между 5 6 рядами, у гаражного бокса № над входными воротами в отливе, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,550 грамма (т№);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия за зданием № по 

<

адрес>, в гаражном кооперативе между 5 и 6 рядами, у гаражного бокса № над входными воротами в отливе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета - при производстве экспертизы №, было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство - мефедрон, массой 0,543 гр. Данный сверток ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно пытались сбыть (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 58 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный за зданием № по 

<

адрес>, между 5 и 6 рядами, у гаражного бокса № над входными воротами в отливе, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> за зданием 12, в гаражном кооперативе между 5 6 рядами, у гаражного бокса № над входными воротами в отливе, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,543 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия за домом № по ул. Б.Х. 

<

адрес>, в гаражном кооперативе у гаражного бокса № справа в верхнем углу ворот, в отливе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета - при производстве экспертизы №, было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство - мефедрон, массой 0,574 гр. Данный сверток ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно пытались сбыть (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный за домом по адресу: 

<

адрес>, ул.Б.Х., 67, где у гаражного бокса № справа в верхнем углу ворот, в отливе, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. Б. Х. за домом 67, в гаражном кооперативе у гаражного бокса № справа в вернхнем углу ворот в отливе, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,574 гр. (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия за домом № по 

<

адрес>, в гаражном кооперативе, у угла гаражного бокса в снегу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета - при производстве экспертизы №, было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство - мефедрон, массой 0,548 гр. Данный сверток ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно пытались сбыть (т. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный за домом по адресу: 

<

адрес>, где в снегу у углу гаража №, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, за домом 45, в гаражном кооперативе, у угла гаражного бокса в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,548 гр. (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия за домом № по ул. Б.Х. 

<

адрес>, в гаражном кооперативе у гаражного бокса № справа в нижнем углу ворот обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета - при производстве экспертизы №, было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство - мефедрон, массой 0,578 гр. Данный сверток ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно пытались сбыть (т№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 45 минут до 22 часов 00 минут осмотрен гаражный кооператив, расположенный за домом по адресу: 

<

адрес>, ул.Б.Х., 67, где у гаражного бокса № справа в нижнем углу ворот, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 45 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. Б. Х., за домом 67, в гаражном кооперативе, у гаражного бокса № справа в нижнем углу ворот, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,578 грамма (т. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия напротив здания по адресу: 

<

адрес>, за трубами теплотрассы между двумя рядами бетонных плит, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета - при производстве экспертизы №, было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство - мефедрон, массой 0,540 гр. Данный сверток ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно пытались сбыть (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут осмотрен участок местности, расположенный напротив здания по адресу: 

<

адрес>, за трубами теплотрассы между двумя рядами бетонных плит, обнаружен сверток из изолирующей ленты синего цвета с веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт (т№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия напотив здания расположенного по адресу: 

<

адрес> за трубами теплотрассы между рядами бетонных плит, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 0,540 грамма (т. №);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> д. 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого у него было обнаружено, наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон) в значительном размере массой 0, 371 грамма (т.№);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены СD-R-диск с информацией из мобильного телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, и указанный мобильный телефон. В ходе осмотра мессенджера «Telegram» обнаружен чат с перепиской между пользователем «Aleksey Andreevich» - ФИО1 и пользователем «Vladimir Zhirinovsky». 

Переписка за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой «Vladimir Zhirinovsky» сообщает «Aleksey Andreevich» о местонахождении закладки с наркотиком: «4.д. 

<

адрес> у поворота трансформатор, возле дороги столб, у столба в снегу лежит клад «меф 30 шт. синяя изолента. Также имеется указание от «Vladimir Zhirinovsky» разложить их по 15 штук в Индустриальном и К. 

<

адрес>х. Также имеются фотографии местонахождения тайника, указанного «Vladimir Zhirinovsky». Также имеется переписка за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой «Aleksey Andreevich» отправляет «Vladimir Zhirinovsky» описание местонахождения закладок с фотографиями.

Переписка за ДД.ММ.ГГГГ «Aleksey Andreevich»: 03:39 «Привет»; «Aleksey Andreevich»: 05:30 «Завтра готов, Если сеть возможность. Дай адрес с утра, 7-8 часов»

«Vladimir Zhirinovsky»: 09:53 «д. Бахаревка, баландина 13, смотрим на дом, слева тропа в лес, идем по ней 200-300 метров, обходим купель, слева дерева, возле него в снегу лежит мука 60*0,5, черная изо» «Vladimir Zhirinovsky»: 23:59 «делай 30 в свердловском и 30 в орджо» (т. №).

Таким образом, суд, исследовав и проанализировав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты в их совокупности, оценив каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а всю совокупность с точки зрения достаточности, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, полностью установлена и доказана выше приведенными доказательствами.

Так в ходе судебного заседания было установлено, что ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств неопределенной группе лиц бесконтактным способом, при этом они распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был получать от неустановенного лица, оптовую партию наркотического средства, уже расфасованного на более мелкие веса, которые должен был раскладывать на территории районов, указанных неустановленным лицом, места закладок с описанием, фотографиями, отправлять неустановленному лицу.

О данной форме «работы» с неустановленным лицом, указывает сам подсудимый, который подробно поясняет о периоде начала взаимодействия с неустановленным лицом. В частности подсудимый прямо указывает, что из-за финансовых трудностей, решил зайти на сайт, где предлагалось работать закладчиком наркотических средств, что он и стал делать. Показал, что все общение шло через Интернет, в мессенджере «Телеграмм», что получил инструкции по раскладке наркотиков. Также пояснил, что местонахождение одной из оптовых закладок с наркотиком он получил ДД.ММ.ГГГГ, у трансформаторной будки в 

<

адрес>. В данной закладке было 30 расфасованных более мелких закладок, которые ему было указано разложить по 15 штук в Индустриальном и 

<

адрес>х, что он ДД.ММ.ГГГГ и сделал. Он разложил закладки в гаражных кооперативах, сделал описание каждой и фотографии, которые отправил неустановленному лицу с ником «Vladimir Zhirinovsky» ДД.ММ.ГГГГ. Закладки, изъятые сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия, сделаны им.

Вышеуказанные показания подсудимого полностью соотносятся с иными доказательствами по делу, в частности протоколами осмотров мест происшествий, показаниями понятой ФИО4, протоколом осмотра данных телефона подсудимого, согласно которых в местах, описание и фотографии, которых имелись в телефоне подсудимого, были изъяты свертки с наркотическими средствами. 

На основании указанных доказательств, в ходе судебного заседания было установлено, что, получив ДД.ММ.ГГГГ адрес с местонахождением наркотического средства, подсудимый, следуя указаниям соучастника, ДД.ММ.ГГГГ произвел закладку наркотических средств не менее чем в 20 местах в 

<

адрес> и 

<

адрес>х, которые были сотрудниками полиции, на основании информации, имеющейся в телефоне подсудимого, ДД.ММ.ГГГГ изъяты в ходе осмотров мест происшествия. Местонахождение тайников с закладками было установлено на основании показаний самого подсудимого и протоколов осмотров мест происшествия и никем не оспариваются.

Кроме того, как следует из показаний самого подсудимого, а также показаний свидетеля Свидетель №4, протокола личного досмотра подсудимого, он был задержан ДД.ММ.ГГГГ, после получении им очередной партии наркотического средства, которую он должен был разложить, но не успел это сделать, так как был задержан и наркотическое средство было у него изъято. Место и время приобретения наркотического средств также были установлены на основании показаний подсудимого, свидетеля Свидетель №4, а также протокола осмотра данных телефона подсудимого, в котором имеется переписка подсудимого с «Vladimir Zhirinovsky», в том числе с указанием на местонахождении новой партии наркотических средств, в количестве 60 штук, которую подсудимый поднял и с ней был задержан.

После задержания подсудимого, при нем в ходе личного досмотра, помимо свертка с 60 расфасованными закладками наркотического средства, в чехле телефона было обнаружено наркотическое средство, а также по месту его жительства были обнаружены 11 пакетиков с наркотическим средством, что подтверждается протоколами его личного досмотра и осмотра его квартиры. Согласно показаний подсудимого, указанное наркотическое средство он хранил для личного употребления. 

В ходе судебного заседания было достоверно установлено и не оспаривается самим подсудимым, что он совершил целый ряд сбытов наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Исходя из обстоятельств производства закладок, содержания переписки подсудимого с неустановленным лицом, следует, что каждый из них осознавал, что осуществляет и выполнял объективную сторону сбыта наркотических средств, в частности по приобретению оптовой партии наркотического средства, ее фасовке, передаче сведений о ее местонахождении соучастнику, ее получения последним, производство непосредственных закладок с наркотическим средством, их описание и фотографирование, отправку этих сведений соучастнику, который будет их уже направлять конечным наркопотребителям. Данные действия были направлены на достижение общего преступного результата, направленного на сбыт наркотических средств.

Также в ходе судебного заседания было установлено, что закладки наркотических средств были произведены подсудимым в разное время, в различных местах, в том количестве, которое было ему указано соучастником, поскольку наркотическое средство было уже расфасовано и предназначались для сбыта неопределенному кругу лиц в определенном количестве, что указывает на обоснованную квалификацию действий ФИО1 по фактам сбытов наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ самостоятельными преступлениями, поскольку договоренности о сбыте всех закладок с наркотиком у ФИО1, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, с одним лицом не имелось.

Действия ФИО1 по факту изъятия у него наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, которые он не успел разложить, также правильно квалифицированы, поскольку он совместно с неустановленным лицом, приобрел наркотическое средство, хранил его и хотел сбыть, что не успел совершить в связи с его задержанием.

Кроме того, действия ФИО1 по факту обнаруженного у него в чехле телефона и у него дома по месту жительства наркотического средства, квалифицированы как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере. 

Вместе с тем, согласно предъявленного обвинения, ФИО1 приобрел данное наркотическое средство, получив сведения о его местонахождении от «Vladimir Zhirinovsky», что не соответствует сведениям, сообщенным подсудимым в судебном заседании о том, что он данное наркотическое средство нашел в К. 

<

адрес>, а не получал его от соучастника. С учетом неустановления места приобретения данного наркотического средства, суд приходит к убеждению о необходимости исключения из обвинения ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ, диспозитивного признака совершения преступления, как незаконного приобретения наркотического средства.

Суд не признает в качестве добровольной выдачи наркотических средств, обнаруженных по месту жительства подсудимого, его сообщение о том, что у него дома имеются наркотические средства, совершенное после его задержания, поскольку это сообщение являлось вынужденным и он был задержан по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств, его место жительства было сотрудникам полиции известно. 

Действия ФИО1, связанные со сбытом наркотических средств были совершены им с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), действия, образующие объективную сторону данного преступления, он выполнял через мессенджер «Телеграмм», только через который и осуществлялось общение с соучастником и сбыт наркотических средств.

Вид наркотического средства, а также его размеры были установлены на основании справок об исследовании, а также заключений экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Квалифицирующие признаки «в значительном размере», «в крупном размере» нашли свое полное подтверждение исходя из веса изъятых наркотических средств, которые согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным и крупным размером.

В ходе судебного заседания было установлено, что с целью сбыта подсудимым было приобретено наркотическое средство в значительном и крупном размерах, которое ДД.ММ.ГГГГ они успели разложить, а ДД.ММ.ГГГГ не успели. Вместе с тем, указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, в связи с чем, они не смогли довести преступления, направленное на сбыт наркотического средства в значительных и крупном размерах до конца по независящим от них обстоятельствам.

Вместе с тем, исследованными по делу доказательствами было установлено, что подсудимым были осуществлены действия, входящие в объективную сторону сбыта наркотических средств, что указывает на совершение им покушений на сбыт данных наркотических средств.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по каждому из 20 (двадцати) фактов сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30, п.п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, путем умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, всего в совершении 20 указанных преступлений;

- по факту задержания с наркотическим средство ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотического средства у ФИО1 при его личном досмотре в чехле его телефона, массой 0,371 грамма, и по месту его жительства в размере 6, 738 грамм, по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям тяжких и особо тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на 

<

данные изъяты>.

По месту 

<

данные изъяты>.

По месту 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд признает по всем преступлениям: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он дал полные и подробные показания по обстоятельствам приобретения наркотических средств, их хранению, сбыту, способствовал изъятию части из них, выразившиеся, в том числе и в его объяснении (№).

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не установил.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, при отсутствии оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений.

Принимая во внимание наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание осужденному следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Также суд считает необходимым произвести зачет наказания в виде лишения свободы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ, когда он был задержан в соответствии со ст. 91 УПК РФ, в связи с тем, что фактически он был задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, что следует и из существа предъявленного обвинения.

С учетом совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наличия в его действиях активного способствования раскрытию и расследованию преступления, срок наказания который ему возможно назначить с учетом положений ст. 66 и 62 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы, что совпадает и с нижним пределом санкции данной статьи. В связи с наличием и иных смягчающих его наказание обстоятельств, наказание ему необходимо назначить ниже низшего предела санкции статьи.

На основании ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: конверты с наркотическими средствами – уничтожить, СД диск - хранить в материалах уголовного дела, мобильные телефоны «Самсунг», как иные средства совершения преступлений, принадлежащие обвиняемому на основании п. «г» ч.1 ст. 104 УК РФ необходимо конфисковать, так как при их помощи совершались преступления, банковские карты подсудимого необходимо возвратить ему.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимого ФИО1 денежные средства в сумме 8 188 рублей в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов по назначению следователя в ходе предварительного расследования, так как он является трудоспособным, от услуг защитника не отказывался, согласился их оплатить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 20 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из 20 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета денежные средства в сумме 8 188 рублей.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическими средствами – уничтожить, СД диск - хранить в материалах уголовного дела, мобильные телефоны «Самсунг» - конфисковать, банковские карты подсудимого необходимо возвратить ему.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Индустриальный районный суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии5 в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Симонов В.В.